A tulaturus advenit. Ad quem extemplo imperator triremibus trajecit, diebusque non paucis venationibus et symposiis vacantes collatati sunt. Ad eandem porro mensam imperator et Orchanes gener, filii quatuor ex prioribus suscepti uxoribus ad aliam non longe accumbebant; ceteri illustres Persæ et Romani in eorum conspectu super stratis tapetibus discumbebant (81). Ubi se diu mutuo delectarunt, Orchanes quidem in castris seu classe (82) remansit; imperator cum filia Theodora Orchanis conjuge sequentibus ejusdem filiiis, reliquisque domesticis Byzantium se recepit; ibi cum matre et sororibus triduum versata, postea in Bithyniam cum privignis et comitibus honorifice a patre donatis rediit. Tertio Idus Maias eodem vere in templo Dei Genitricis in Blachernis imperator Cantacuzenus ab Isidoro patriarcha denuo, Anna imperatrice et Joanne imperatore presentibus, coronatus est, servatis omnibus quæ illo tam festo die servari moribus receptum est. Mox et ipse Irenem conjugem pro consuetudine coronavit; reversique in palatium, 718 quæcumque ad hilaritatem diei pertinere nosset, iis se dederunt. Et qua quam Adrianopoli antehac a Lazaro patriarcha Hierosolymitano corona exornatus esset, suffecissetque apud veros prudentes illa sacra unctio, tamen ne oblocutoribus sermonem daret, quod non Byzantii secundum imperatorum solemne coronam accepisset, iterum coronari placuit. Octavo autem die ab illo, id est duodecimo Kalendas Junias, qui dies Constantini et Helenæ clarissimorum imperatorum memoria consecrata est, in eodem templo Deiparæ in Blachernis juniori imperatori uxor tradita est. Nam Sophiæ templum, elegantia ac magnitudine quæcumque templa orbis terrarum superans (83), et veluti quoddam commune Romani imperii decus atque ornamentum, magnificæque structuræ et ambitiosi cujuslam studii pulcherrime edificandi specimen, anno antequam Cantacuzenus Byzantium caperet immani terræ motu conciderat: non illud quidem totum, sed magna porticus una cum tabernaculo, et lecti partes plus duæ. Idecirco sacra et caeremoniæ imperatorum in Blachernis, ut quondam, peragelantur. Magnam itaque porticum et tabernaculum imperatrix Anna, Phaceolato operis præfecto instauravit, superiora cum tecto postea Cantacuzenus refecit; cæteramque templi ventustatem in marmore et tessellato opere positam curæ

#### Jacobi Pontani notæ.

(81) Mos Barbaro um discumbendi etiam hodie. Occurrit locus ex i. Æneid. de convivio Didonis: Jam præter Æneas, et jam Trojana juvenus conveniunt, stratoque super discumbitur ostro.

(82) In tavibus. Catachresis, ut rursus infra, cap. 50. ubi plura dicentur.

(83) De hoc eodem tam celebri templo Nicetas in Actio Comnenio, Manu. s. filio, ægre forens caribus pollutum esse a Christianis, cum Salomonium templum Titus imperator Deum reveritus violari p. o. ibi erit, Qui honos, inquit, a religiosis et

Christianis huic pulcherrimo et pl. ne divino templo habendus non fuit, quod omnino Dei manibus fabricatum est, primum ac postremum opus pulcherrimum atque inimitabile, neque in terris aliud, quam orbis quidam cælestis existit? Idem in narratione de rebus post urbem a Latinis captam gestis: Nunquid templum amplissimum et divinum unquam posthac te videbo, cælum terrarum, solium gloriæ Dei, Cherubice currus, firmamentum alterum, fabricum manuum Dei annuntians, spectaculum et opus singulare, firmum universæ terræ decus?

habuit. Verum Palæologus deinde solus imperator, quod deerat explevit, manumque extremam imposuit. Subserviebant autem imperatoribus in hac præclara æmulatione Astras magnus strategarcha, vir in primis spectatus et architectus insignis, et cum eo ex Latinis imperatori subiectis Joannes Peralta nominatus. Sed hæc posterius contigerunt. Tunc ergo, ut docebam, quoniam magnum illud mundi miraculum et decantata ædes ruinæ erant, rerum elegantium studiosis lacrymabiles, in Blachernis in Dei Matris, sub Isidoro patriarcha, Helena Imperatoris Cantacuzeni filia Joanni imperatori in manum venit: qui et ipse a Joanne patriarcha ante coronatus, uxorem suam usitato more coronavit. Et indulgebatur epulis ac plausibus, exercebatque serias populus, ut videlicet nuptiis imperatoris decorum erat. Imperator domi rebus probe constitutis ad hostes externos sese convertit, et ad Cralem missis oratoribus, amplas ei gratias egit **719** de honore ac studio, quibus præsentem prosecutus fuisset, quo tempore homophylorum arma pertulisset, sequo, ubi occasio inciderit, jure ac merito factis responsurum; si tamen fœdera salva manerent, quibus ab utroque violatis alterum vindicem propterea in vitio ponere, haud æquum esse; nullam quippe obstare legem, quin, qui læsus est, ab eo qui læsit injuriam persequatur, postulabatque urbes post fœdus sancitum Romano imperio ademptas restitui: sic enim in juramentis scriptum exstare. Namque non solum Pheras, et alia Macedonia oppida atque castella, præter Thessalonicam occuparat, sed Berrhæotarum quoque potentissimos pecunia et pollicitationibus magnis corruptos eo pertraxerat, ut exacto Manuele imperatoris filio urbem sibi addicerent: quod sane molestia afficiebat imperatorem non mediocri. Manuel itaque apud Joannem Angelum consobrinum in Thessalia debebat. Crales audita legatione nihil juste obtendere poterat; et juramenta sic concepta esse non ibet ille quidem inficias, oppida tamen reddere volebat, sed ad prætextus et excusationes ineptas confugiebat. Imperator iterata legatione postulat, ut sibi urbibus ex juramentis cedat; si abneget, bellum ei denuntiat, et orat futuras cædes ac servitutes ne sibi ascribat; opibus enim Romanis civili bello fractis ac debilitatis se Barbarorum auxiliis vel nolentem usurum. Quæ ut expendat, et quo facto opus sit, faciat, se hortari. Cum nec post alteram legationem præstaret Crales, quod debebat, imo potius cæteras urbes obsideret, imperator Orchanem generum subsidium poposcit: veneruntque Barbarorum supra decem millia, ducentibus Sulimano cum fratribus Orchanis filiis. Mittit una imperator etiam Matthæum filium Romano agmini præpositum, et citra maleficium transitis Romanorum finibus, Triballos devastare jubet. At Barbari ubi tantum Mygdoniam per munitionem, quæ juxta Christopholim est, perve-